- 1 -

江 苏 省 节 约 用 水 办 公 室

苏 州 市 水 务 局

苏 州 市 教 育 局

苏 州 市 文 学 艺 术 界 联 合 会

苏州市全面深化河长制改革工作领导小组办公室

苏市水务〔2023〕111号

关于开展第十二届“我的天堂我的水”主题

征文暨绘画比赛活动的通知

各县级市（区）水务局、教育局、文联，姑苏区住建委、虎

丘区城乡发展局，各相关学校：

为持续深入学习贯彻党的二十大精神，落实全面节约战

略和节水优先方针，深入实施国家节水行动，全面提升水资

- 2 -

源集约节约安全利用水平和能力，围绕全面守牢“水安全”、

大力做优“水生态”、管好用好“水资源”、深入弘扬“水

文化”四篇水文章，引导广大学生和市民从点滴做起，从身

边做起，提高学生市民珍惜水、爱护水的自主意识，做青山

绿水的守护者和践行者，助推全社会形成节水护水的良好氛

围。经研究，决定开展第十二届“我的天堂我的水”主题征

文和绘画比赛活动。现将活动有关事项通知如下：

一、活动时间

自发布之日起至2023年12月31日。

二、参与对象

重点面向中小学生，组别设置为小学组、初中组和高中

（成人）组。同时欢迎省内外各界人士参加。

三、活动内容

1.主题征文。写好水文章，抒发感情，析事明理，记载

生活中节水点滴经历，咏赞身边护水感人故事。

2.主题绘画。绘就水画卷，展现节水护水、爱水惜水的

经历及生活中的节水点滴构想，表达对水资源节约、水环境

保护的建议以及对共建碧水蓝天的憧憬。

四、作品要求

1.围绕节水主题。讲好水故事、写好水文章、绘就水画

卷，传递节水理念、传播节水知识，营造爱水护水、节水惜

水氛围。

2.作品格式正确。作品不限文体和画种，题目自拟。征

- 3 -

文以word文件格式投稿，字数以1000字以内为宜；绘画以照

片或扫描件JPG格式原图投稿，分辨率3M以上原图。

3.文件命名规范。投稿作品文件名格式：组别+所属市（区）

+学校班级+姓名，例：小学组+ＸＸ市（区）+ＸＸ学校ＸＸ

班+李ＸＸ，文件名格式不合规视为无效报送。

五、投稿方式

原则上中小学生参赛以学校为单位集中组织投稿，投稿

电子邮箱：jieshuizw@163.com，作品请通过电子邮件附件形

式发送至邮箱。

六、奖项设置

由主办方组织专家团队对主题征文和绘画进行评选，按

对象年龄段分设小学组、初中组、高中（成人）组，分别设

一、二、三等奖，同时根据投稿数量、质量设单位优秀组织

奖若干。优秀作品将选登在省市各类报刊、网站和微信公众

号。评选结束后在相关媒体公布获奖名单，并适时将获奖作

品汇集成册，作为广大青少年的水情教育读本。

七、注意事项

1.参赛作品须为投稿者原创，未参加任何比赛和展览，

杜绝抄袭。主办方不承担因作品侵犯他人（或单位）的权利

而产生的法律责任，其法律责任由参赛者本人承担。

2.参赛作品稿件一律不退，作品知识产权属于原作者，

主办单位享有对作品公开展示、结集出版及其他形式的非商

业用途推广、宣传、展览、复制等权利。